Foi convocada para apresentação de 
lance a única licitante participante do certame: EPT - Engenharia e Pesquisas Tecnológicas S.A., a qual declinou 
de nova oferta. Em razão disso, a Comissão decidiu declarar a proponente vencedora do certame com a proposta 
no valor de R$ 2.807.838,28 (dois milhões, oitocentos e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e oito 
centavos). Indagado ao licitante sobre o interesse de consignar alguma observação em ata, ou recorrer, nada 
manifestou. O valor proposto está inferior àquele orçado pela Administração. Os autos seguirão para análise, 
homologação e adjudicação do objeto pela autoridade superior.

[...]

PROCESSO 001.017299.15.2 
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre 
CONTRATADO:  Rodrigo Camargo Piva. 
OBJETO: Para realização de show musical no Teatro Renascença, ás 20 horas do dia 10 de novembro de 2015, 
dentro da programação do projeto ‘Sons da Cidade’ 
VALOR:  R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 
BASE LEGAL:  Art. 25, inciso III, da Lei nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003.2573.339036 

Porto Alegre, 04 de novembro de 2015.  

ROQUE JACOBY, Secretário Municipal da Cultura. 

INEXIGIBILIDADE  

PROCESSO 001.013937.15.4 
CONTRATANTE:

[...]

Ficam reajustados os valores decorrentes do Contrato 11/2011, no percentual de 16,59% (dezesseis 
vírgula cinquenta e nove por cento), referente ao período de 25/07/2013 a 24/07/2015, pelo IPCA/IBGE, a ser 
aplicado a partir de 25/07/2015, que passará de R$ 8.915,00 (oito mil novecentos e quinze reais), para R$ 
10.394,00 (dez mil, trezentos e noventa e quatro reais), por mês. 
MODALIDADE: Concorrência 1/2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2217-339039990400. 
EMBASAMENTO LEGAL:  Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Porto Alegre, 10 de novembro de 2015. 

ANDRÉ DE OLIVEIRA CARÚS, Diretor-Geral.

[...]

Locação de Equipamentos Gaúcha Ltda.  
OBJETO : Locação dos Caminhões (placas IVN3943 e IUY6230), com motorista para coleta de resíduos públicos 
no Município de Porto Alegre. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da Ordem de Início (10/11/2015). 
PREÇO: R$17.850,00 ( dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais) por mês, por caminhão, para operar 350 
(trezentos e cinquenta) horas mensais. 
MODALIDADE: Emergencial. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5000-2217-339039781400-400. 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.  

Porto Alegre, 09 de novembro de 2015.

[...]

Desentulha Remoção de Entulhos Ltda.  
OBJETO : Locação de 2 caminhões(placas DTD6345 e ISX3780) com motoristas para coleta de resíduos públicos, 
no Município de Porto Alegre. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da Ordem de Início (13/11/2015). 
PREÇO: R$ 17.878,21 (dezessete mil, oitocentos e setenta e oito reais e vinte e um centavos) por mês, por 
caminhão, para operar 350 (trezentas e cinquenta) horas mensais. 
MODALIDADE: Emergencial. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5000-2217-339039781400-400.  
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

[...]

Desentulha Remoção de Entulhos Ltda.  
OBJETO : Locação de 1 caminhão (placa ITT1718) com motorista para coleta de resíduos públicos, no Município 
de Porto Alegre. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da Ordem de Início (14/11/2015). 
PREÇO: R$ 17.878,21 (dezessete mil, oitocentos e setenta e oito reais e vinte e um centavos) por mês, por 
caminhão, para operar 350 (trezentas e cinquenta) horas mensais. 
MODALIDADE: Emergencial. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5000-2217-339039781400-400.  
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.